АдаМШСТМЦИЯВЬ1ТЕГОРСКОГО]УГУнШи1Й.ЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.09.2016 JNo 799
г.Вытегра

о  создании Общественного Совета
при Администрации Вьггегорского
муниципального района

В соответствии с частью 6 статьи 30 Устава Выгегорского муЕШципаш>ного
района, в целях развитщя гращанской активности н]аселения, взаимодействия и
социаиьного партнерства общественньк организаций и объединений с органами
месшого самоупращения района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать рбщественный Совет при Администрации Вытегорского
муниципального района.

2. Утвер^щ  ̂ 1^илц^ jjpjj

3. Признать утративпшм силу постановление Администрации
Вытегорского района от 20 сентября 2010 го^а^Й
общественном совете». ■ -  •

4. Контроль за исцоднеШё настоящего постанов1генйя вп-̂ ттпжить иа
заместителя

5. Настоящее цостановден  ̂ силу на следующей д̂ вд. после
дня его рфвдиад1.ного опу

постановлением
Администрации района

от 07.09.2016 № 799

. Г;- : Ш
об Оби](ее1га0нном СоЩге npia Админйстг^^

муниципального района

1. ОБЩИЕ

1.1. Настоящее определяет компетенцию, порядок
формирования и организационные основы деятельности Общественного
Совета при Администрации Вытегорского мз/ниципального района (далее —
Общественньш Совет).

1.2. Общественный Совет является постоянно действующим
совещ;ательным ррг^р¥, образ в̂̂̂  ̂ц̂  обеспечения согласования
общественно знаЩ1мых интересов граждан Российской Федерации и
находяц^ся на территории Вытегорского муниципального района, (далее —
район) иностранных граждан и лиц без гражданства, осуществления
общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления
района, 1еоторый обёсцечпвает взаимодейртвие населенйя;рад е д а
местного самоуправления района в целях учета интересов населения района,
защиты его прав и свобод, прав общественньхх объединений.

1.3. Общественный Совет формируется на основе добровольного
участия в его деятельности постоянно проживаюпщх н:а территории района
граждан Российской Федерации и обществейных объединений,
зарегистрированных на территории Вологодской области.

1.4. Члены Общественного Совета осуществляют свою деятельность на
общественных началах.

1.5. Члены Общественного Совета не вправе использовать свой статус
в интересах политических партий, коммерческих и некоммерческих
организаций, а также в личных интересах.

1.6. Общественньш Совет осуществляет свою деятельность в
соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством
Российской Федерации, Вологодской области, муниципальными правовыми
актами района, настояпщм Положением.

1.7. Деятельность Совета осуществляется путем проведения заседаний,
собраний, конференций, совещаний, круглых столов, на которые кроме
членов Совета могут быть приглашены депутаты представительных органов
муниципальных образований, входяпщх в состав района, представители
органов государственной власти и местного самоуправления, органов
территориального общественного самоуправления, бизнес-сообщества.

1.8. Решения Совета принимаются на его заседаниях и фиксируются в
протоколах его заседаний, носят рекомендательный характер для его членов

и органов местного самоуправления.
1.9. Организационные вогфосы деятельности Общественного Совета,

порядок проведения его заседаний, а также осуществление иных форм
деятельности Совета определяются Регламентом Совета, который
утверждается решением Общественного Совета.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

Общественный Совет призван обеспечить согласование интересов
населения района, общественных объединений и органов местного
самоуправления района при решении наиболее важных вопросов
общественного, экономического, сощ1ально-культурного развития района,
обеспечения общественной безопасности на территории района, защиты прав
и свобод человека и гражданина путем:

- от1фытого обсуждения общественно важных проблем, доведения
мнения населения района до органов местного самоуправления района;

- выдвижения и поддержки гражданских инищ1атив, направленньж на
реализацию прав и законных интересов населения района и общественных
объединений;

- подготовки рекомендаций и предложений по совершенствованию
социальной политййа на территории района;

- осуществления общественного контроля за деятельностью органов
местного самоупр^ления района.

3. GOCIM рйрда

3.1. Общественный Совет срстбиг из пятнадцати д а  и фррм^уется
на добровольной основе из:

- граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на
территории района и имеющих заслуги перед районом, кандидатуры которьк
предлагает Глава района;

- граждан Российской Федерации, постоянно п
территории района, представителей районных общественнь
(или) районных отделений общероссийских общественн]>1х объединений,
зарегистрированных на территории Вологодской области;

- граждан Российской Федерации, постоянно п
территории района, представителей муниципальных образе
в состав района, предлагаемых Советами таких муниципаль ных образований
(по одному представителю от каждого муниципального обршования).

Состав Общественного Совета утверждается
Администрации Вытегорского муниципального района.

3.2. Не допускаются к выдвижению кандидатов в члены
Общественного Совета от:

- политических партий;

доживающих на
к объединений и

роживаюпщх на
ваний, входяпщх

- общественньгх обЬедда зарегастриррващьк мёне  ̂чем за один
год до вступления в силу настоящего постановления -  при формировании
первого состава Общественного Совета, менее чем за один год до истечения
П0ЛН0М0Щ1Й членов Общественного Совета дейртвурщего состава при
формировании йоследуюп];их составов Общественного Совета;

- объединений, которым в соответствии с Федеральным законом от 25
июля 2002 года № 114-ФЗ «О промводействии экстремистской
деятельности» вынесено предупреждение в письменной форме о
недопустимости осуществления экстремистской деятельности, - в течение
одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было признано
судом незаконным.

3.3. Общественный Совет формируется сроком на два Года.
Срок полномочий Общественного Совета начинается со дня

проведения его первого заседания.
Полномочия Общественного Совета пре^ащаются досрочно в случае,

если в результате досрочного прекращения полномочий его членов
Общественный Совет остается в неправомочном составе. По истечении срока
полномочий, либо досрочного прекращения полномочий Общественный
Совет продолжает работать до формирования нового состава Общественного
Совета.

4.

4.1. Глава района определяет кандидатуры граждан Российской
Федерации, постоянно проживающих на территории района и имеющих
заслуги перед районом. ^

4.2. Граждане Российской Федерации, получивпше предложение войти
в состав Общественного Совета, в течение пяти дней письменно уведомляет
Главу района 6 своем согласии, либо отказе войти в состав Общественного
Совета.

4.3. Районные общественные объединения и (или) районные отделения
общероссийских общественных объединений, зарегистрированных на
территории Вологодской области, направляют Главе района заявления о
включении своих представителей в состав Общественного Совета.
Указанные заявления должны содержать информацию о деятельности
общественного объединения, его регистрации, а также сведения о
выдвигаемых представителях общественных объединений.

4.4. Советы муниципальных образований, входящих в состав района,
направляют Главе района предложения о включении представителей
муниципальных образований в состав Общественного Совета.

5. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

5.1. Первое заседание Общественного Совета должно быть проведено
не позднее чем через десять дней после дня подписания постановления

Администрации района об утверждении состава Общественного Совета.
5.2. Заседание Общественного Совета является правомочным, если на

нем присутствует не менее двух третей от установленного настоящим
Положением числа членов Общественного Совета.

5.3. Порядок организации - деятельности Общественного Совета
определяется Регламентом Общественного Совета.

6. ЧЛЕН ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

6.1. Членом Общественного Совета может быть гражданин Российскрй
Федерации, постоянно проживающий на территории района и достиппий
возраста восемнадцати лет.

6.2. Членами Общественного Совета не могут быть:
- лица, замещающие должности федеральной государственной службы,

государственной гражданской службы Вологодской области, должности
муниципальной службы;

- лица, признанные судом недееспособными или ограниченно
дееспособными;
- лица, имеющие судимость.

6.3. Полномочия члена Общественного Совета прекращаются в
случаях:

- истечения срока полномочий;
- подачи заявления о выходе из состава Общественного Совета;
- неспособности по состоянию здоровья участвовать в работе

Общественного Совета;
- вступления в законную силу вьшесенного в отношении его

обвинительного приговора суда;
- смерти;
- выезда за пределы района на постоянное место жительства;
- признанного судом безвестно отсутствуюпщм, объявления умершим;

При досрочном прекращении полномочий члена Общественного
Совета новый член Общественного Совета вводится в его состав в порядке,
предусмотренном разделом 4 настоящего Положения, в течение 30 дней
после дня прекращения полномочий.

Все изменения в составе Общественного Совета оформляются
постановлершем Администрации района.

7. ОРГАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

7.1. Работу Общественного Совета организует его председатель в
соответствии с Регламентом Общественного Совета. В случае отсутствия
председателя Общественного Совета его обязанности исполняет заместитель
председателя Общественного Совета.

7.2. Председатель, заместитель председателя Общественного Совета

избираются на первом заседании Общественного Совета простьт
большинством голосов от числа членов Общественного Совета,
присутствующих на заседании путем открытого голосования.

7.3. Ш  Общественного Совета, заместителя
председателя Общественного Совета определяются Регламентом
лОбвдественщ)го;Сов

8.1, Для решения возложенных на него задач Общественный Совет
вправе:

проводить слушания по общественно важным проблемам;
- направлять запросы Общественного Совета;
- проводить общественную экспертизу проектов мзшиципальных

правовых актов района;
- приглашать рзтсоводителей органов местного самоуправления,

руководителей организаций района на заседания Общественного Совета и
направлять членов Общественного Совета для участия в заседаниях
Представительного Собрания района;

- проводить совещания, конференции, иные мероприятия.
8.2. Йёрё!ч;ень принимаемых Общественным Советом ic

рассмотрению, определяется решениями Общественного Совета.

9. ОСНОВНЬШФОРШ СОВЕТА

9.1. Основной формой деятельности Общественного Совета явлштся
заседания.

9.2. Заседания Общественного Совета проводятся в соответствии с
планом работы Общественного Совета, но не реже одного раза в три месяца.

10. РЕПШНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

10.1. Решения Общественного Совета носят рекомендательный
характер и Принимаются в форме заключений, предложений и обращений.

10.2. Решения Общественного Совета доводятся до сведения
заинтересованньгх органов власти, организаций, общественных объединений.

11. ОБЩЕСТВЕННАЯ ЭКСПЕРТИЗА

■ 11.1. Общественный Совет вправе по собственной инициативе, либо в
связи с обращением Главы района, Представительного Собрания района
проводить общественную экспертизу проектов муниципальных правовых
актов.

11.2. Для проведения общественной экспертизы проектов
муниципальных правовых актов Общественный Совет создает рабочие

группы, которые вправе:
- привлекать экспертов из числа специалистов;
- рекомендовать Общественному Совету направлять в органы местного

самоуправления запросы о представлении документов и материалов,
необходимых для проведения общественной экспертизы;

- предлагать Общественному Совету направлять ее членов для участия
в работе органов местного самоуправления при рассмотрении проектов,
являющихся объектом общественной экспертизы.

11.3. Порядок создания и деятельности рабочих групп определяется
Регламентом Общественного Совета.

12. ЗАКЛЮЧЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

Заключения Общественного Совета по результатам общественной
экспертизы проектов мушщип^ьных правовых актов носят
рекомендательный характер и направляются руководителям органов
местного самоуправления.

13. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА С ОРГАНАМИ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

13.1. Представительное Собрание района обеспечивает возможность
присутствия на св0ик̂  ̂ 3^  Общес^вегаого
уполномоченнь1Х Советом.

13.2. Органы местного самоуправления района й их должностные лица
оказывают содайствйе ч й  в й(?полнеш1И

шолномочжй. - ^

14.

Организационно-техническое обеспечение деятельности
Общественного Совета осуществляет Администрация района.